
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 88 DEL 11/12/2017  

 
OGGETTO: 

RIPARAZIONE DELL'AUTOCARRO IVECO DAILY - DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA MMP DI MAURO PINNA 
CON SEDE IN SENIS (OR) ZONA INDUSTRIALE.           

Codice CIG: Z73213B90A 
L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 29.03.2017 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2017/2019 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 8 del 29.03.2017 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2017/2019; 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 19 del 27.06.2017 di assestamento al  Bilancio; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 52 del 09.08.2017 con la quale veniva variato il PEG a seguito 
dell'assestamento del Bilancio; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2017 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 



 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Premesso che questo Comune dispone nel proprio autoparco dei seguenti autoveicoli e autocarri a servizio 
dell'ufficio tecnico: 

 FIAT PANDA (targato BV635YB), utilizzato per il normale svolgimento delle attività di istituto;  

 Autocarro IVECO (targato AK997WV) utilizzato per il trasporto del materiale; 
Premesso che il personale dipendente di questo Ufficio ha segnalato il mal funzionamento dell’autocarro 
IVECO DAILY ed il suo arresto durante il servizio; 
Considerato che il mezzo necessita di una riparazione urgente in quanto lo stesso mezzo viene utilizzato 
quotidianamente per lo svolgimento del servizio da parte dell’operaio comunale; 
Dato atto che da un controllo effettuato in officina il mezzo richiede la sostituzione di diversi pezzi oltre alla 
riparazione del sedile lato guida e dello specchio retrovisore e per un ammontare di € 977,10 oltre ad € 214,96 di 
iva al 22% per un totale di € 1.192,06; 
Ritenuto opportuno ed urgente provvedere alla sua riparazione; 
VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato"  

 l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire 
in economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Richiamati: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto che: 

 nel comune di Senis è presente un'officina meccanica che può eseguire le riparazione e la stessa risulta 

conveniente per l'ente perché ci fa risparmiare il costo del trasporto ed i prezzi sono congrui e 

concorrenziali; 

 che la riparazione del mezzo risulta urgente e necessaria e prevede i seguenti interventi: 

a) revisione iniettori e pompa iniezione, guarnizioni, tarature al banco; 

b) revisione sedile lato guida con sostituzione fodera e imbottitura; 

c) guarnizione coperchio punterie; 

d) specchio retrovisore destro; 

e) filtro carburante; 

f) olio motore; 

g) liquido anticongelante; 

h) manodopera. 

 si è proceduto a contattare l'officina MMP di Mauro Pinna che possiede i requisiti per l'esecuzione del su 

citato intervento e che la stessa si è resa disponibile ad eseguire la riparazione come da un preventivo di 

spesa del 05.12.2017 al costo complessivo di € 1.192,06 di cui € 977,10 per il servizio ed € 214,96 per 

l'iva al 22%;  

Considerato che l’importo dell'intervento ammonta ad € 977,10 e quindi inferiore ad € 1.000,00; 
Considerato che: 

a) il fine che si intende perseguire è la riparazione dell'autocarro comunale; 
b) L’oggetto del contratto: servizio e fornitura; 
c) Il costo dell'intervento: € 1.192,06 di cui € 977,10 per il servizio ed € 214,96 per l'iva al 22%;  

d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 



Ritenuto opportuno procedere con l’impegno di spesa; 
Visti l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede per importi inferiori a 40.000,00 di procedere ad affidamento 
diretto; 
Visto l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire in 
economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 
Visto il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Considerato che la spesa complessiva ammonta ad € 1.192,06 di cui € 977,10 per il servizio ed € 214,96 per l'iva 
al 22%  e trova copertura finanziaria in carico alla Missione 01 Programma 06 voce 580 cap.3 art.1  del Bilancio 
2017; 

Rilevato che relativamente a detto intervento il CIG risulta essere Z73213B90A; 
Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della Ditta; 
Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n°4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 

 la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.; 
Ritenuto opportuno dover procedere con l'impegno di spesa per la suddetta somma; 
 

DETERMINA 
Di prendere atto della premessa; 
Di prendere atto che ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n.267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la riparazione dell'autocarro comunale; 
b) L’oggetto del contratto: servizio e fornitura; 
c) Il costo dell'intervento: € 1.192,06 di cui € 977,10 per il servizio ed € 214,96 per l'iva al 22%;  

d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

Di affidare all'officina MMP di Mauro Pinna con sede in Senis (OR) nella Zona Industriale P.I. 01178010953 la 
riparazione dell'autocarro comunale; 
Di  impegnare in favore di MMP di Mauro Pinna con sede in Senis (OR) nella Zona Industriale P.I. 

01178010953  l'importo lordo di € 1.192,06 di cui € 977,10 per il servizio ed € 214,96 per l'iva al 22% alla 

Missione 01 Programma 06 voce 580 cap. 3 art.1 del Bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità; 

Di  dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 11/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/12/2017 al 30/12/2017. 
 
 
Senis, lì 15/12/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


